3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

19. A Lei n° 11.945/09 acrescentou o §1° ao art. 3°, definindo os parâmetros para 

estipular o grau de invalidez e, consequentemente o valor a ser pago.

[...]

partir do dia 29/12/2006, data que os valores foram congelados e a partir daí, nunca mais 

teve reajustes. 

34. Excelência, como já é sabido, a Medida Provisória nº 340/2006, alterou o valor para 

pagamento das indenizações no seguro obrigatório DPVAT, de 40 (quarenta) salários-

mínimos, para até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

35. Pois bem, essa medida provisória que depois foi convertida para Lei 11.482/2007, 

FIXOU os valores, e desde então, esses valores jamais foram corrigidos, ou reajustados, 

sofrendo a INEVITÁVEL e progressiva deterioração pela inflação.

[...]

ADVOCATÍCIOS à base de 20% (vinte por cento) do valor da causa; 

k) PROTESTA PROVAR o alegado por todos os meios permitidos em 

direito, notadamente depoimento pessoal das partes, oitiva de testemunhas e 

juntadas posteriores de documentos; 

Dá-se à causa, o valor de 27.114,18 (vinte e sete mil cento e quatorze reais e dezoito 

centavos). 

Pede e espera deferimento. 

Mossoró-RN, 08 de maio de 2018. 

ABEL ICARO MOURA MAIA 
OAB 12.240 RN 

APRESENTAÇÃO DE QUESITOS 

Nesta oportunidade  o  autor  apresenta  os  seguintes  quesitos  para  perícia médica: